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Behov for særlig opmærksomhed på korrekt administration af 

sanktionsreglerne for kontanthjælpsmodtagere 

 

 

Ankestyrelsen har gennemført og offentliggjort en praksisundersøgelse om kom-

munernes afgørelser om sanktioner. Undersøgelsen belyser udvalgte kommuners 

praksis i sager, hvor der er truffet afgørelse om skærpet rådighedssanktion efter § 

40 a i lov om aktiv socialpolitik over for jobparate og aktivitetsparate kontant-

hjælpsmodtagere. 

 

Resultaterne af praksisundersøgelsen viser, at 85 pct. af sagerne ville blive ændret, 

hvis afgørelsen var blevet påklaget til Ankestyrelsen. I sager vedr. aktivitetsparate 

borgere ville Ankestyrelsen omgøre alle sager.  

 

Resultaterne viser samtidigt, at kommunerne i rigtig mange tilfælde ikke forholder 

sig til, om der er tale om en jobparat eller aktivitetsparat borger og dermed ikke fo-

retager de nødvendige vurderinger for at kunne sanktionere aktivitetsparate bor-

gere. Derudover viser resultaterne, at kommunerne ikke lever op til de forvalt-

ningsretlige regler såsom at give en fyldestgørende begrundelse for en afgørelse. 

 

Jeg finder det dybt bekymrende for borgernes retssikkerhed, at resultaterne i prak-

sisundersøgelsen viser, at kommunerne ikke oplyser en sag tilstrækkeligt og ikke 

meddeler borgerne en begrundet afgørelse om ophør af hjælp, når borgeren mister 

sit forsørgelsesgrundlag. Jeg finder det endvidere bekymrende, at kommunerne 

ikke foretager de nødvendige vurderinger forud for en afgørelse til en aktivitetspa-

rat borger. 

 

Jeg vil på baggrund af ovenstående opfordre alle kommuner til at følge op i forhold 

til egen praksis og følge de anbefalinger, som fremgår af Ankestyrelsens praksisun-

dersøgelsen. 

 

De bekymrende resultater giver også anledning til at overveje, om der er behov for  

at justere reglerne. Dette vil jeg drøfte med aftalepartierne bag ”Aftale om mere 

enkle og skærpede sanktioner, styrket kontrol med snyd og færre fejludbetalinger” 
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Venlig hilsen 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 

 


